

KURIER Wileński

PIĄTEK, 19 LUTEGO 1993 R.
Nr 32 (12056)



A. BRAZAUSKASOWI WRĘCZONO ZAŚWIADCZENIE PREZYDENTA RL * BUDŻET PAŃSTWA NA 1993 ROK BIEŻĄCY JESZCZE NIE JEST ZATWIERDZONY

Wiceprezidentem wieczornym 17 lutego wybrano wnioskodawcę na przewodniczącym komisji, w której składzie znalazły się: Bronislovas Lubys oraz Kęstutis Naštas. Komisja wybrała przewodniczącym komisji Kęstutis Naštą. Wiceprezidentem komisji został Bronislovas Lubys. Komisja wybrała przewodniczącym komisji Kęstutis Naštą. Wiceprezidentem komisji został Bronislovas Lubys. Komisja wybrała przewodniczącym komisji Kęstutis Naštą. Wiceprezidentem komisji został Bronislovas Lubys.

waniem. Posłanka Zita Sličkyte zwróciła uwagę kolegów na art. 103 Konstytucji, w którym jest mowa o zaakceptowaniu lub nie kandydata, nie zaś o ich wyborze. Poseł Juozapas Tartilas przyznał jej rację. Niektórzy przedstawiciele lewicy udział w życiu politycznym dwóch kandydatów — Liudvikasa Sabutisa i Stasyasa Stačiokasa ocenili negatywnie. W odpowiedzi na to przedstawiciele opozycji zaznaczyli, że wobec tego w ten sposób musiały te być oceniana działalność polityczna kandydata mianowanego na stanowisko tymczasowo p.o. prezydenta jako lidera DPPL. Łącznie w dyskusji zabrało głos 15 posłów na Sejm.

Przewodniczący Sądu Najwyższego podsumowując debaty zaznaczył, że pod adresem pretendentów nie było poważniejszych zarzutów, toteż poprosił o zaprobowanie kandydatów na sędziów Sądu Konstytucyjnego.

73 głosami za (52 były przeciw) postanowiono omawiając kwestię rozstrzygnąć w drodze tajnego głosowania.

Wyniki głosowania wykazały, że za kandydatką Liudvikasa Sabutisa przegłosowało 52, przeciwko — 75, Stasyasa Stačiokasa — 57, przeciwko — 70, Juozasa Zilyasa — 125, przeciwko — 2. A więc Sejm powołał uchwałę, na mocy której Juozas Zilyas został sędzią Sądu Konstytucyjnego.

Następnie kontynuowano debatę nad projektem ustawy Republiki Litewskiej o rządzie. Informacje w tej kwestii złożył premier Bronislovas Lubys oraz



W SEJMIE REPUBLIKI

przewodniczącą sejmowego komitetu ekonomicznego Kazimieras Antanavičius. (ELTA)

Krótko, skromnie, tym niemniej uroczysto odbyło się wczoraj w Sejmie wręczenie A. Brazauskasowi zaświadczenia Prezydenta RL. W uroczystości wzięli udział kierownictwo Sejmu, posłowie, członkowie Komisji Wyborczej Prezydenta RL, licznie zgromadzeni dziennikarze. V. Litvinas w imieniu Komisji Wyborczej Prezydenta RL poinformował, iż zatwierdzono wyniki głosowania, które świadczy, że prezydentem RL został wybrany Algirdas Brazauskas. V. Litvinas wręczył A. Brazauskasowi zaświadczenie Prezydenta RL oraz złożył mu gratulacje.

Ża w sali obrad plenarnych złożył przysięgę wybrany przewodniczący sądzia Sądu Konstytucyjnego RL Juozas Zilyas. Jest to pierwszy z 9 sędziów Sądu Konstytucyjnego. Dotychczas J. Zilyas kierował prawnym wydziałem Sejmu. Właśnie do tematu wyborów sędziów Sądu Konstytucyjnego nawiązał poseł Valdas Petrauskas, który w imieniu opozycji złożył oświadczenie.

Większą część czwartkowego posiedzenia zamierzano poświęcić projektowi budżetu państwa na rok bieżący oraz normatywowi odliczeń i dotacji do budżetów samorządów. Czas nagli, wkrótce minie luty, a budżet wciąż nie zatwierdzony. Poszczególne jego ustalenia przedstawiali minister finansów E. Vilkelis, przewodniczący komitetu budżetu i finansów K. Jaskielevičius. Jednak wśród posłów wytknięto wiele rozbieżności na temat projektu budżetu. Postanowiono omawiać go w komisjach i frakcjach, po czym wnieść do porządku dziennego wczorajnych obrad.

We czwartek posłowie zatwierdzili wzorzec sztandału Prezydenta RL.

Jadwiga BIELAWSKA
NA ZDJĘCIU: wręczenie A. Brazauskasowi zaświadczenia prezydenta RL. Fot. ELTA

Kalejdoskop aktualności

SOCJALNE MINIMUM — 4 TYSIĄCE TALONÓW

Z taką propozycją wystąpiły związki zawodowe i Związek Robotników Litwy do rządu, uważając, że rosnące ceny na towary i usługi niezmiernie obniżyły poziom życia mieszkańców. Najniższe więc minimum utrzymania zdaniem związkowców powinno obecnie wynosić nie mniej niż 4 tysiące talonów, bowiem kosztą tak zwanego koszyka każdej rodziny wzrosły w ciągu ostatnich miesięcy prawie trzykrotnie.

COŚ DOBREGO DLA MEDYKÓW I CHORYCH

W Reykjaviku podpisano umowę o założeniu w Wilnie wspólnego litewsko-islandzkiego przedsiębiorstwa farmaceutycznego. Będzie ono wytwarzać i sprzedawać sterylne rozpuszczalniki infuzyjne. Powstanie przedsiębiorstwo na bazie apteki w Santoryszkach. Firma islandzka zatroszczy się o wyposażenie produkcyjne, surowiec i opakowania, a wkładem litewskim będzie budynek i personel przedsiębiorstwa.

NIE BYĆ NA BAKIER Z HISTORIĄ

Powinniśmy obiektywnie pokazywać dzieje swego państwa, a nie według koniunktury politycznej, oświadczył na konferencji prasowej w gmachu Sejmu dyrektor Departamentu Dziedzictwa Kulturowego Arunas Bieksta. Obalili on pogłoski szerzone w toku kampanii wyborczej, że reorganizowane zbiory Muzeum Państwa (b. rewolucji) mogą uciec lub być rozkradzione. Po prostu zostaną one przekazane Muzeum Historii i Kultury Państwa, powiadziła kierownik departamentu. Ekspozycja, odzwierciedlająca wydarzenia 13 stycznia, wywożki na Syberię mieszkańców Litwy, rozmieszczona zostanie w czterech lub pięciu pomieszczeniach gmachu.

BEZ PASZPORTU JESTEŚ NIKIM

Widocznie nie będzie odroczenia terminu wydawania nowych paszportów — powiedział wiceminister sprawiedliwości Stasys Sedbaras. Jak wiadomo paszporty sowieckie starego wzoru ważne będą na Litwie tylko do 1 lipca br. Były obawy, że wydajace je urzędy nie zdążą w należytym czasie dokonać wymiany. Rząd wyasygnował pieniądze na nabycie dodatkowego komputerowego sprzętu drukarskiego, który od początku marca już będzie działać. Muszą więc pośpieszyć ci, którzy jeszcze nie zdążyli złożyć podania o nowe paszporty.

UWAGA, ZŁODZIEJE, JESTEŚCIE ŚLEDZENI

Właśnie taką metodą walki z kieszonkowcami przyjęli ostatnio funkcjonariusze policji kryminalnej m. Wilna. W Wileńskim Domu Towarowym zatrzymali oni wczoraj złodziejkę, a okazała się nią mieszkanka Klajpedy, która sprytnie wyciągnęła kupującą portmonetkę z pieniędzy. Poszkodowana była mocno zdziwiona, gdy zwrócono jej portmonetkę, nie zauważyła bowiem, kiedy została okradzona.

DLA WYMIANY DOŚWIADCZEŃ

Minister bez teki rządu Litwy Algimantas Matulevičius spotkał się z kierownictwem Biura Reformy Administracyjnej i Ministerstwa Spraw Wewnętrznych Polski, przedstawicielami sejmików samorządów terytorialnych całego kraju. Gościa przyjął szef urzędu Rady Ministrów Polski Jan Maria Rokita.

BRAK SZACUNKU DLA FLAGI NARODOWEJ

16 lutego w dniu Święta Odrodzenia Litwy w Wilnie, z domu nr 94 przy ul. Zirmunu zerwano państwową flagę narodową. Policja zatrzymała czterech podejrzanych. Stawiali oni opór i naszczuli na policjantów złego psa, który ugryzł jednego z funkcjonariuszy. Ten strzelił i ranił psa. Zatrzymani to: 20-letni pracownik Ministerstwa Ochrony Kraju G. Stasiukienas i nigdzie nie pracujący, 20-letni V. Keras, E. Montvila oraz 16-letni E. Wotowzewicz.

WE FRYZJERNI PRZY „SATURNASIE“ KRADNA

Wczoraj pracownik naszej redakcji około 13.00 poszedł do fryzjerni nr 7 przy ul. Vairo (przy sklepie „Saturnas“). Zanim fryzjerka Egle Oblikaitė obcinała mu włosy, wieszaka zmikła jego kurtka. Przed kilku miesiącami z tegoż wieszaka w tej samej fryzjerni skradziono damskie palto zimowe. Również ukradziono tu nowy aparat telefoniczny. Były inne drobne kradzieże. Włodzinie złodziej jest gdzieś obok. Czy nie należy więc usunąć ogólny wieszak ze ściany w przedsiönku fryzjerni, a wbić parę gwóźdźi do ściany bezpośrednio w salonie, by klient podczas strzyżenia go lub golenia sam pilnował własnej garderoby. Wasz pracownik do policji nie zwrócił się, chociaż fryzjerka E. Oblikaitė data mu kartkę z własnoręcznym podpisem, że został on we fryzjerni okradziony.

Według doniesień prasy, rada i agencja przygotowała Jadwiga PODMOSTKO

Zatwierdzono wyniki wyborów Prezydenta Republiki Litewskiej

Wiceprezidentem komisji wybrał Kęstutis Naštą. Wiceprezidentem komisji został Bronislovas Lubys. Komisja wybrała przewodniczącym komisji Kęstutis Naštą. Wiceprezidentem komisji został Bronislovas Lubys. Komisja wybrała przewodniczącym komisji Kęstutis Naštą. Wiceprezidentem komisji został Bronislovas Lubys.

stał Algirdas Mykolas BRAZAUSKAS. W protokole obliczenia głosów, załączonym do wniosku komisji odnotowano: Liczba wyborców Republiki Litewskiej 2568016, liczba wyborców, uczestniczących w wyborach — 2019015, ilość nieważnych kart do głosowania — 34016.

Za Algirdasem Mykolosem Brazauskasem przegłosowało: w obwodach głosowania — 1142706, postać — 69369, łącznie — 1212075 (60,03 proc. liczy uczestniczących w wyborach). Za Stasyssem Lorzaitisem przegłosowało: w obwodach głosowania — 716957, postać — 55965, łącznie — 772922 (38,28 proc. liczy uczestniczących w wyborach).



Fot. ELTA

Jak głosowano za granicą

W przedstawicielstwach dyplomatycznych Litwy za granicą w wyborach prezydenckich uczestniczyło 6518 obywateli Republiki Litewskiej. Na Algirdasa Brazauskasa głosowało 990 wyborców, na Stasysa Lozoraitisa — 5423. Stanowi to odpowiednio 15,1 i 83,2 proc. wszystkich głosujących.

Najwięcej było ich w Stanach Zjednoczonych Ameryki — 1923. Na Stasysa Lozoraitisa głosowało 1803. W Federacji Rosyjskiej na Stasysa Lozoraitisa złożyły głosy 713, na Algirdasa Brazauskasa — 563. Trzecia pod względem wielkości grupa wyborców była w Kanadzie, gdzie głosowało 1023 obywateli. Z nich 1006 opowiedziało się za Stasysem Lozoraitisem. W Australii spośród 476 wyborców 451 głosów złożyło również na Stasysa Lozoraitisa.

Stasys Lozoraitis zwyciężył we wszystkich dzielnicach wyborczych w 21 krajach zagranicznych.

Zmieniło to nieco ogólny stosunek głosujących. W wyborach prezydenckich za Algirdasem Brazauskasem głosowało 60 proc. wyborców, za Stasysem Lozoraitisem — 38,2 proc.

(ELTA)

16 Lutego w Mińsku

W stolicy Białorusi Mińsku odbyły się uroczyste imprezy, poświęcone obchodom 75 rocznicy Odrodzenia Państwa Litewskiego. Otwarto tu wystawę litewskich fotografików, telewizja i radio Białorusi przygotowały od. powiedni program.

W Mińskim Instytucie Kultury odbyła się uroczysta akademii. Wzieli w niej udział deputowani do Rady Najwyższej Białorusi, kierownicy Ministerstwa Kultury, spraw zagranicznych, komitetu Międzynarodowej Łączności Gospodarczej, przedstawiciele Centrum im. Skotny, Frontu Ludowego. Po części oficjalnej na koncercie wystąpiły zespoły artystyczne Białorusi, zespół muzyczny litewskiej „Kankles”.

Wieczorem wydano świąteczne przyjęcie.

Litwę w tych imprezach reprezentowali zastępca przewodniczącego Państwowej Komisji Problemów Regionalnych Alfonsas Augulis, organizacje społeczne Litwy, Litewsko - Białoruskie Stowarzyszenie Kulturalne „Siabryna”.

(ELTA)

Czekają nas jeszcze dwa Czarnobyle

Pod koniec minionego tygodnia w norweskim mieście Bergen odbyło się seminarium na temat zastosowania energii atomowej. Zorganizowało je norweskie stowarzyszenie ochrony przyrody „Hordaland”. W seminarium wzięli udział specjaliści z różnych krajów, w tym również Władimir Czernoszenko z Ukrainy.

Czernoszenko ma 50 lat, uczestniczył w likwidacji skutków awarii w Czarnobylu i znacznie ucierpiał od napromieniowania: tak mocno, że pozostało mu od 1 do 4 lat życia. Pozostałe swe życie postanowił poświęcić jednej sprawie — opowiedzieć całemu światu, jak w rzeczywistości były skutki awarii czarnobylskiej i ostrzec, że stosowanie energii atomowej jest bardzo niebezpieczne. Jego hlas brzmi: zamknijcie wszystkie elektrownie atomowe dziś, bo jutro może być za późno!

Zdaniem Czernoszenki, w wy-

ZADANIE WZNOWIENIA POMOCY

ONZ, 18 lutego (AFP—Reuter—ELTA). Rada Bezpieczeństwa Narodów Zjednoczonych w środę zażądała, aby Serbowie bośniaccy i muzułmanie przepuścili pomoc humanitarną dla ludności cywilnej w chwili, gdy większość operacji pomocy powstrzymano w Sarajewie oraz kontrolowanych przez Serbów rejonach bośni i Hercegowiny.

W uchwalonej rezolucji, w której w zasadzie jest mowa o ludności cywilnej Bośni Wschodniej, potępia się blokowanie pomocy humanitarnej oraz stawiane na jej drodze przeszkody, zagrożające ludności Bośni oraz personelowi, wiozącemu tę pomoc.

Rada wystąpiła z tym zadaniem po tym, gdy przewodnicząca komisji ds. uchodźców ONZ (UNHCR) Sadako Ogata postanowiła powstrzymać dostarczanie pomocy. Po zetknięciu się z nieprzejednaniami muzułmanów, a zwłaszcza Serbów postanowiła

zastrzyć sytuację i zażądać, aby Rada Bezpieczeństwa podjęła kroki.

„To się jej udało”, powiedział jeden z wyższych dyplomatów.

Komisja ta utrzyma minimalną liczbę personelu w Sarajewie i dokonywać będzie tylko niektórych operacji pomocy w Bośni Środkowej, zanim walczące wspólnoty serbska i muzułmańska nie przestaną „łączyć politykę z pomocą humanitarną” i nie przerysują pomocy do ludzi, żyjących w oblężeniu, powiedziała.

Prezydent Bośni Alija Izetbegović skrytykował jednak tę decyzję i poprosił prezydenta USA Billa Clintona przejąć obowiązki ONZ i zrzucać niezbędną pomoc na spadkach na oblężone przez muzułmanów regiony mieszkalne.

Wicepremier Zlatko Lagumdžija nazwał tę decyzję Ogaty „szantażem sytych w stosunku do głodnych”.



NA 50-LECIE POWSTANIA W GETCIE WARSZAWSKIM

WARSZAWA (Kor. ELTA A. Degutis). Krokiem do pojednania Polaków z Żydami oraz jedności, Lech Wałęsa nazwał przyszłe obchody 50-lecia powstania w getcie warszawskim, które się odbędą 19 kwietnia. Zamierzają nadać je telewizje Polski i Izraela. Przygotowaniom patronują prezydenci obu krajów.

Na obchody zaprasza się wszystkich 24 żyjących uczestników powstania. Przy pomniku ofiar getta odbędzie się teatralizowane przedstawienie typu „dźwięk i światło”, które przypomni kilkukilową historię życia Żydów w Polsce. Dla upamiętnienia tej daty wydany zostanie znaczek pocztowy.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych Polski oświadczyło, że wszystkim przybywającym osobom na te uroczystości niepotrzebne będą wizy.

BĘDZIE SIĘ DAZYĆ DO PRZEDTERMINOWYCH WYBORÓW PREZYDENTA W POLSCE

WARSZAWA (ITAR — TASS — ELTA). Osiągnąć, aby w Polsce zostały jak najprędzej przeprowadzone przedsejmowe wy-

borzy prezydenta — takie zadanie nakreślił utworzony 17 lutego w Warszawie „Komitet Obrony Demokracji”, w którego skład wchodzi 3 partie opozycyjne — Porozumienie Centrum, Partia Chrześcijańskich Demokratów i „Ruch na rzecz trzeciej Rzeczypospolitej”, które nabrały rozgłosu przez zorganizowane ostatnio hałaśliwe demonstracje na rzecz demisji Lecha Wałęsy. Żądają one również opublikowania akt archiwalnych prezydenta Polski, zarzucając mu, że w przeszłości był agentem służb specjalnych.

Wspólne działania trzech partii będzie koordynowała komisja polityczna, do której weszli ich liderzy, jak też były najbliższymi współpracownikami L. Wałęsy Jarosław Kaczyński i były minister obrony narodowej Jan Parys. Ich zdaniem, aktualny prezydent „dąży do utworzenia w kraju autokratycznego systemu rządów”, to zaś powoduje „wielkie zagrożenie dla demokracji”.

STAN PRYWATYZACJI

Liczba przedsiębiorstw państwowych według stanu na 31 grudnia 1992 wyniosła 6353. W jednoosobowe spółki skarbu państwa przekształcono do końca ubiegłego roku 480 przedsiębiorstw państwowych.

715 przedsiębiorstw zostało sprywatyzowanych przez likwidację. Najczęściej oznacza to platne przekazanie zakładu spółce pracowniczej lub wniesienie majątku do spółki. Spółki pracownicze przejęły 553 przedsiębiorstwa.

Z powodu złej sytuacji ekonomicznej zlikwidowano dotąd 853 przedsiębiorstwa. Zdaniem ministra przekształceń własnościowych Janusza Lewandowskiego liczba wniosków o likwidację z powodów trudności ekonomicz-

nych ostatnio znacząco spadła i może to być jednym z objawów poprawy sytuacji w polskiej gospodarce.



P. GYLYS SPOTKAŁ SIĘ Z K. SKUBISZEWSKIM

WARSZAWA (Kor. ELTA A. Degutis). Minister spraw zagranicznych Litwy Povilas Gylys w drodze powrotnej ze Szwecji zatrzymał się na krótko w Warszawie. Spotkał się tu z ministrem spraw zagranicznych Polski Krzysztofem Skubiszewskim. Przedyskutowano kwestie rozwiązania stosunków dwustronnych, mówiono o perspektywach współpracy gospodarczej, dokonano wymiany poglądów na przygotowanie układu między państwowego, rozpatrzone inne kwestie, stanowiące przedmiot zainteresowania obu krajów.

Po tym meczu Litwa przegrała 0:1. III przedstawiła się (zespół, mecz, strzelcy, czas pkt.).

PROCTER AND GAMBLE OTWIERA FABRYKĘ

Amerykański koncern Procter and Gamble zamierza uruchomić w Polsce produkcję pieluszek pampers. Będzie to największa inwestycja koncernu w Europie Środkowej i Wschodniej. Jej pierwszy etap — zakup terenu i instalacja linii produkcyjnych pochłonie około 1 biliona zł. (60 mln USD).

Zakład zostanie wybudowany na przedmieściach Warszawy. Firma nabyła już 15 hektarów gruntu. Początkowo zakład zatrudni 300 osób, a kolejnych 750 będzie współpracować z fabryką jako kooperanci.

USTAWA PODPISANA

L. Wałęsa podpisał 15 bm. ustawę o planowaniu rodziny, ochronie płodu ludzkiego i warunkach dopuszczalności przerywania ciąży. Wejdzie ona w życie w dwa tygodnie po jej ogłoszeniu w dzienniku ustaw.

UMOWY WOJSKOWE ZACHOWUJĄ WAŻNOŚĆ

We Wrocławiu spotkali się ministrowie obrony Polski i Czech. W czasie konferencji prasowej J. Onyszkiewicz i A. Bandysz oświadczyli, że poprzednie umowy wojskowe pomiędzy Polską i Czechosłowacją zachowują swoją ważność i Czesi będą je realizować. A. Bandysz powiedział, że Republika Czeska chce uczestniczyć we współpracy w ramach grupy wyszehradzkiej, ale nie chciałaby, aby doszło do instytucjonalizacji kontaktów i tworzenia struktur ponadpaństwowych, w tym wojskowych.

tytu Czarnobyla i co do nich sprawa jest jasna: muszą być zamknięte. Innych 14 reaktorów konieczne należy zremontować i zmniejszyć, aby były bardziej bezpieczne.

Czy jest to jednak realne? Bo przecież kraje Europy Wschodniej są bardzo uzależnione od energii atomowej. Energie silowni atomowych zaspokaja 12 proc. zapotrzebowania na energię Rosji, 25 proc. — Ukrainy, 51 proc. — Węgier, 28 proc. — Czech i Słowacji, 35 proc. — Bułgarii i 45 proc. — Litwy.

Bassinet proponuje stopniową rezygnację z energii atomowej: przede wszystkim poprzez modernizację reaktorów, zwiększenie bezpieczeństwa istniejących siłowni atomowych i jednoczesne wycofywanie najbardziej niebezpiecznych reaktorów, tworzenie alternatywnego systemu zapoatrzenia w energię. Parlamentarzyści zaakceptowali wnioski Bassineta. Obecnie zostaną one przekazane do rozpatrzenia przez rządy poszczególnych krajów.

NTB—ELTA

SPO

LUTOWE ELTA... Niezwykle ważny... w tym roku... Starego Kontynentu... w międzynarodowym... niu. I nie ma się... na jesieni mają... cież drużyny, kol... zentowały Europ... drużyn ubiegłoroc... nach Zjednoczonej... piłkarskie „beton... cztery lata.

Minionej strony... Kontynencie od... tkań spod znaku... Kibiców litewsk... interesował, oc... w europejskiej gr... lądym się zmierz... lądym Pn. Fawory... czuły zwycięzcy... trydu — 2:1. Jak... ma więc w swym... nie zwycięstwo... w ubiegłym roku... darzem spotkania...

III przedstawiła się (zespół, mecz, strzelcy, czas pkt.).

Table with 2 columns: Country, Goals. Includes: Hiszpania, Irlandia, Irlandia Pn., Dania, Litwa, Łotwa, Albania.

W najbliższą środę reprezentacja Litwy w tegorocznym występie wyjedzie z Hiszpanią.

Przedwczoraj w eliminacjach eliminacyjnych świata padły następujące wyniki: grupa I — Szkocja — 3:0, grupa II — Anglia — 3:0, grupa III — Maroko — 6:0, grupa IV — Luksemburgia — 4:0, grupa V — Francja — 1:0.

W tym tygodniu w tygodniku międzynarodowym Litwa zwyciężyła Węgry.

ECH, TE POLA

Rewelacja węgierska 17-letnia J. Polg zwyciężyła w polskim turnieju w francuskim strzemi B. Spasski, ale w meczu jest kompromis Polgar — 3:2 przy 1:1.

Zgodnie z wcześniejszymi obietnicami Polg dostał w nagrodę 1000 dolarów, a przegrany Polg — 500 dolarów. Znakiem jest ten mecz starsza z siostrą — 2:1 liczącą 21 lat strażniczkę partii finałowej tenisistki Polg prowadziła 2:1, a Polg wygrała w remisach zakończyła się remisem. Na mecz złoży się w ten sposób Polg i Polg.

ZADECYDOWAŁ

Koszykarki polskie... pili” mimo własnych... dżity z parkietu... półfinalowym pojedy... ru Ronchetti z francu... na „Valencienas”... opuszczonymi głow... byli bowiem różnica... ktu — 72:73.

Za tydzień — rewa... cji.

KONKURS POLSKICH

SPIEWACZY

W poniedziałek 15... godz. 16 w sal... mu Nauzcyciela pr... lenskiej 39, odbędn... pierwszy Konkurs... dzin Spiewaczy... Do konkursu zgł... sześć grających... rodzin z rejonów... sołecznickiego, swię... trockiego. Być może... lek przyjdzie do... ciela jeszcze niejedn... i zgrana rodzina... Wstęp wolny... widzów.

Siedem razy mierzą...

dzda jego nabytek u notariusza. Obiecano to uczynić za trzy miesiące. Gdy po trzech miesiącach znowu przyszedł geometra A. Masiukiene o bieciała, że uczyni to w końcu roku. Kiedy przyszedł ponownie, to usłyszał, że kupno jego działki zatwierdza u notariusza nie wcześniej niż za 5 lat i tylko w tym przypadku, jeżeli dodatkowo zapłaci za wymiarzenie około 3,5 tys. talonów.

Oburzyło to Cz. Lipniewicza, podobnie jak i innych, którzy dawno zapłacili za swe działki i nie chcą, aby „wodnono ich za nos”, niezależnie kto to czyni — rząd czy miejscowi urzędnicy. Zasympali służbę rejonowe pytaniami: dlaczego wcześniej nie mówiono, że trzeba będzie jeszcze mierzyć i płacić? Dlaczego za działkę trzeba, powiedzmy, płacić 7 tys. a za jej wymiarzenie — 3,5 tys.?

Wówczas Stanisław Liebiedź postanowił w styczniu br. ponownie skorzystać z usług gazety „Salcia”. „Wiekność mieszkańców rejonu do listopada roku ubiegłego zapłaciła za swe działki. Ale tego jeszcze za mało” — „pocięsz!” zainteresowanych.

— Aby całkowicie załatwić dokumenty, należy dokonać pomiarów posiadłości przyrzadami geofizycznymi przez służbę specjalne, mające na to zezwolenie. Zawarliśmy umowę z Wileńskim Instytutem Projektowania Gospodarki Wodnej. Wstępny koszt pomiaru jednej działki — 3,5 tys. Ci, którzy pragną ostatecznie załatwić dokumenty, powinni sami opłacić tę usługę”.

Po takim wyjaśnieniu wyniki nieco jeszcze więcej pytań. Na przykład, jak rozumieć punkt 9.2 przepisów o sprzedaży parcel gruntowych, który głosi, że zarząd rejonowy „zobowiązuje miejskiego geometrę polecić odpowiednim służbom wytyczenie sprzedawanej działki gruntowej znakami granicznymi i sprecyzo-

wanie materiału kartograficznego oraz katastru gruntowego”. Dlaczego więc nasi geometrzy nie czynią tego sami a zawierają umowy? I dlaczego za te prace zmuszają płacić swych klientów? Odpowiedzi wiarygodnie na te pytania mogą udzielić jedynie specjaliści rzadowi, którzy kontrolują wykonanie tej uchwały.

Ale powróćmy do naszych specjalistów i tego, o czym nadal milczą. W tymże styczniowym wywiadzie S. Liebiedź zaleca wszystkim właścicielom domów, aby przestali wątpić i podpisali umowę kupna-sprzedaży. Nie jest tylko zrozumiałe, jak to uczynić, jeżeli nie załatwili tego jeszcze ci, którzy zapłacili jako pierwsi. Zastrzasza się wątpiącym wysoka dzierżawa od 1995 roku. Ale przy tym przelicza, że dzierżawę będą musieli płacić również ci, którzy już pół roku temu wpłacili pieniądze za swoją działkę. Bo zanim działki nie oznaczą geodeci z instytutu — umowy nie zatwierdzi notariusz, a bez tego nie stanowią one własności i zgodnie z prawem trzeba płacić za jej dzierżawę. Jak mówi S. Liebiedź pomiarów geodezycznych dokonają za 5—6 lat, inni uważają, że zajmie to jeszcze więcej czasu. Więc kupujący, szukający pieniędzy: bo kto potrafi przewidzieć, o ile w ciągu 5 lat wzrośnie cena usług miernicznych i ziemi...

Co więc stanowi łamięłówek: uchwała czy jej wykonawcy? A może sami obywatele, którzy wnieśli swe domy na państwowej ziemi, a teraz nie chcą płacić za nią tyle, ile żąda państwo? Ostatecznie państwo — to my. Nie będziemy przecież spierać się sami ze sobą o jakies tam tysiące! A zresztą, czy szczególnie polega tylko na pieniądzech?..

Piotr RYNGIEWICZ

Rejon sołecznicki

Komisja rejonowa nie śpieszy

Wileńska rejonowa komisja wyborcza w wyborach do samorządu miała już dwa posiedzenia (15 oraz 17 lutego), ale końca pracy jeszcze nie widać. Postanowiono dodatkowo zgłoszone skargi kandydatów na deputowanych, obserwatorów, komisji okręgowych do komisji rejonowej rozpatrywać (zanim rejonowa komisja wyborcza nie zatwierdzi ostatecznych wyników wyborów do rady samorządu rejonu). To przysporzyło pracy komisji. Musiała wracać do omawiania już zatwierdzonych poprzednio wyników wyborów w niektórych okręgach wyborczych. Przyczyniło się to do przewlekłych dyskusji. I znowu dominowały rozbieżność zdań, nieufność, brak wzajemnego zrozumienia. Na przykład, w Niemienčyńskim Okręgu Wyborczym według uprzednich danych z 1215 wyborców głosowało 927, co stanowi 59,8 procent wyborców. Nie było żadnych skarg, naruszeń jak podczas wyborów. Jednak, gdy przewodniczący G. Jakimavičius postawił kwestię zatwierdzenia wyników wyborów w tym okręgu na głosowanie, wówczas członkini komisji S. Pauliukaite oświadczyła, że powtórza się ta sama historia, jak i w innych okręgach, na listach są nieautentyczne podpisy wyborców. W kilku miejscach za trzech czy

dwoch wyborców podpisała się ta sama osoba. Wywiałala się dyskusja. W końcu komisja odczytała na później zatwierdzenie wyników wyborów w tym okręgu.

Nasuwa się pytanie: kto jest winny, że jedna i ta sama osoba podpisała się za kilku wyborców? Wyborca, czy członkowie oraz przewodniczący komisji okręgowej, który zezwalał to robić? Za autentyczność podpisów ma ponosić odpowiedzialność wyłącznie komisja okręgowa, która zezwalała to czynić wyborcom.

Na dwóch posiedzeniach komisja zatwierdziła wyniki wyborów zaledwie w 8 okręgach. Ale do końca swej pracy znowu może wrócić do nich... Praca komisji w ustaleniu ostatecznych wyników wyborów do rady samorządu rejonu wyraźnie się przewlekła. Wśród niektórych członków komisji odczuwa się brak zdyscyplinowania, wspólnego wysiłku, wzajemnego zrozumienia. Trudno określić, kiedy rejonowa komisja wyborcza poda do wiadomości publicznej ostateczne wyniki wyborów do rady samorządu rejonu wileńskiego.

Posiedzenia rejonowej komisji wyborczej w zatwierdzeniu wyników wyborów w rejonie wileńskim nadal trwają.

Lookadia DROZD

Echa agitacji wyborczej

Kto przeprosi Papieża?

Szanowna Redakcjo! Jesteśmy oburzeni bezbożnością agitacji przedwyborczej. Mieszkamy w Porudominie, koło przystanku autobusowego. Z bólem serca codziennie oglądaliśmy, jak przyjeżdżały samochody z Wilna, zatrzymywały się koło przystanku i tam agitatorzy naklejali ulotki, na których jest zdjęcie Papieża z S. Lorzaitisem. Te ulotki wiatr i dzieci wrzynały i to wszystko deptało się nogami, tarzało się w błocie, trafiało do śmietnika. Zbiieraliśmy i paliliśmy; niech przynajmniej trafia do Bożego ognia, a nie pod nogi. Czyżby agitatorzy nie znaleźli innego chwytu agitacyjnego? Czy spytali u Papieża o pozwolenie na to? Na kogo rozliczono drukując takie plakaty i ulotki.

Jeszcze nie jesteśmy na tyle idiotami i bezbożnikami, żeby nie rozumieć, gdzie ma być miejsce dla Papieża. Nawet najgorszy niedowiarek, przekonywany ateista tak nie postąpiłby, jak ci agitatorzy. Obiepli przystanek, sklep, dobrali się i do drzwi kościoła. Któż wam dał prawo poniewierać naszą świątynię? Budowały ją ręce naszych dziadków i rodziców, a oni dzisiaj wywierają na drzwiach różne papiery! Nie dziwi nas kłamliwy tekst ulotek, bo wiemy przecież prawdę, kto ma prawo się modlić w Katedrze

Wileńskiej w języku ojczystym. Prosimy na razie — precz ręce od naszych świątyni, które przetwarzają różne dzieje życiowe i nie były sponiewierane nawet w okresie stalinizmu. Mielismy księdza, kościół codziennie był otwarty dla wiernych, a teraz w okresie odbudowy religii nie mamy nawet księdza.

Jesteśmy oburzeni takim zachowaniem się pseudopatriotów Litwy. Ale dziwi nas i milczenie Kościoła. Naszym zdaniem, kapłani powinni byli pierwszybyskwicznie zareagować na to. Czy takie są wstępne kroki skierowania się do spotkania z Papieżem? Czekamy na to, aby przeproszono Papieża za czynny niedowiarek. Tylko kto to uczyni? Może nuncjusz papieski potrafi wpłynąć na Katołicki Kościół na Litwie, a ten sprawi, by szanowano Ojca Świętego i nie ponizano godności Jego osoby w tak haniebny sposób.

LUKASZEWICZ, JANKIEWICZ, J. OSIPOWICZ, INDRUSZ

Porudomin, rej. wileński

Pamięci Stasysa Vainiūnasa

Dziś w Akademii Muzycznej odbędzie się wieczór poświęcony bogatej i różnorodnej twórczości kompozytora litewskiego Stasysa Vainiūnasa. Przygotowali go profesor tej uczelni Kęstutis Grybauskas oraz

jego studenci. Podczas wieczoru zabrzmia zarówno sonata kompozytora, tak też utwryki z suit „Łąki rodzinne”, ballada i inne utwory. Wykonawcy prof. K. Grybauskas oraz jego studenci. Inf. w/l.

Rokury“ z Rakiszek

Państwowe Przedsiębiorstwo Maszyn Rolniczych z Rakiszek w ostatnich latach zaczęło produkować holownice firmy „Fjula”. W tym celu zakupiły nowoczesne pompy olejowe do generowania energii i prądu. Dziś jednak nie mają już w nich potrzeby, gdyż zmieniono produkcję: założyły przedsiębiorstwo z własną firmą samochodową. W Rakiszkach zamierzają zakupić samochody „Volvo” z Ukrainie, Białorusi i gdzie indziej. Wymagają one zastąpić są

„viga” w Poniewięzi i wileńską „Plasta”. W pierwszym roku pracy (czyli 1993) w Rakiszkach planuje się zmontować około tysiąca ciężarówek. Z czasem ich produkcja stopniowo się rozszerzy.

Urządono, że po 2 punkty handlu samochodami i serwisu usługowego działka będą na Łotwie i w Estonii, 3 — na Litwie.

Samochody „LD 3004”, przeznaczone do rejsów krótkich i średnich, są łatwe w obsłudze, czyste ekologicznie i ekonomiczne. Pod względem swych rozmiarów i łatwości sterowania odpowiadają wszystkim wymaganiom. Są w stanie przewozić do wolne ładunki, których objętość nie przekracza 16 m³, a waga — 3 ton. Ruchoma platforma ułatwia prace przeładunkowe.

— Nie są nam potrzebne żadne agrowersy, zjednoczenia, zajmujące się jedynie odsprzedzą produkcji, pobierające za to znaczne odsetki. Ponadto niejednokrotnie bezpodstawnie kompromitują jeszcze dobre imię producenta — mówi dyrektor generalny przedsię-

biorstwa Rimgāudas Kilas. — Otóż w przykrej sytuacji znalazła się właścicielka gospodarstwa Elena Sulskiene. W Poniewięzi nabyła zgrarniacz grabiowy naszej produkcji. Niestety, był bezkol. Początkowo nie chciała wziąć, ale przekupnie byli cwan i powiedzieli krótko i szczerze: „Jak pani nie chce, to nie trzeba, kupi ten, kto naprawdę potrzebuje!”. Kobieta pomyślała, że później nie dostanie i takiego, obdartego, zdekompletowanego i przywołano do domu. A potem zwróciła się do nas. Gdy wyjaśniliśmy, zrozumiała, że te kolia w agrowersie zostały skradzione lub świadomo sprzedane komuś osobno.

Tego rodzaju „usługi” szkoda prestiżowi przedsiębiorstwa, toteż producenci zrezygnowali z nich. Najlepsza jest droga najkrótsza: fabryka — nabywca. Należy zadzwonić do Rokiškės na telefon 5-35-12 i zamówić pożądaną wyrob, podać adres, a my poinformujemy, kiedy można odebrać zamówienie, na które nie trzeba długo czekać — powiedział R. Kilas.

A. SLIUTOŠKIS



Wideo też wędruje pod strzechy...

O tym, że istnieje w Polsce, w Trójmieście — Gdańsku, Gdyni, Sopocie — fundacja „Więź”, uważni Czytelnicy naszej gazety doskonale wiedzą. Wiedzą też, że jej prezes pan Ronald Łaniecki raz po raz sam lub w towarzystwie coraz to nowych przyjaciół dzieci z Wileńszczyzny odwiedza nas z hojnymi prezentami. A więc były komputery, telewizory, adaptery, stopy na Święta... Tym razem pan Łaniecki zawitał w progi Polskiej Macierzy Szkolnej na Litwie z pokaźną ilością kasety wideo oraz zamiarem obdarowania szkół polskich telewizorami wraz z wideo. Prezenty powędrowały do rejonu sołectwicznego, do Jaszunskiej Szkoły Średniej im. M. Balińskiego oraz Dojlidzkiej Szkoły Podstawowej.

Pan prezes wraz z dyrektorem „Więzi” panem Zdzisławem Bykowskim (żona pana Bykowskiego też z Wileńszczyzny pochodzi, nawet z okolic Jaszun wywodzi się jej rodzina) oraz wiceprezesa Polskiej Macierzy Szkolnej, panią Teresą Sokołowską „Nysą” wyruszyli w drogę, by dary dzieciom wręczyć osobiście.

I oto już stajemy przy szkole w Jaszunach. Wicedyrektor pan Janina Kuryło oraz dyrektor pan Piotr Mejłun witają gości. Prezenty są wnoszone do sali i od razu podłączane, by tłumnie zebrani nauczyciele oraz dzieci mieli możliwość

„własne” wideo oglądać. Kasety z filmami „Awantura o Basię” oraz „Znachor” trafiły do Jaszun. Serdeczne słowa powitania. Dzieci za dary zrewanżowały się gościom pięknymi piosenkami, a pan Łaniecki z kolei dzieciom wytłumaczył, że fundacja „Więź” tak się właśnie nazywa, bo jej działalność polega na budowaniu, podtrzymywaniu więzi serdecznych pomiędzy Polakami w Macierzy i poza jej granicami...

Dzień zimowy nie jest długi, więc też czas znów w drogę — do szkoły w Dojlidach. Nieduża, ale jakże schludna, zadbana jest ta szkoła, wita narodową i państwową symboliką, pięknymi hasłami. Jakkolwiek zanim dojechaliśmy lekcje już się dawno skończyły, to zarówno nauczyciele, jak i dzieci mieszkające w pobliżu czekali na nas cierpliwie. Mieliśmy przyjemność poznać zatrudnionych tu od lat nauczycieli, panie Helenę Ulanowską, Marię Bylińską, Helenę Grydziuszkine, Annę Korszul (wicedyrektorkę), Alicję Grebsztunowicz, pana Jana Bylińskiego. Uczniowie, a jest ich tu 47, przygotowali piękne recytacje i piosenki. Przyjemnie było wysłuchać wzruszających strof w wykonaniu Renaty Czerniawskiej z klasy VIII, Oksany Hałaburdo z IX oraz Stasia Korszula z klasy IV o dwóch Ojczyznach, stronach rodzinnych, ukochanych. No i ostatecznie

NASZA GROMADA

DWUTYGODNIK DLA UCZNIÓW

Nasza szkolna gromada
O przyjaźni nie gadaj
Ale za to w potrzebie
Każdy zrobi dla kolegi
Co będzie mógł.

serca gości zostały podbite śpiewem dzieci, a którym akompaniowała nauczycielka pani Anżela Antonowicz. Dzieci czekały na prezenty... I oto w klasie już leci film „W pustyni i w puszczy”, przyjemnie, że dzieci wiedzą, kto jest autorem utworu, na którego podstawie powstał film.

Wideo jak wideo, dziś nawet w Dojlidach nie jest nowością, „przyjeżdżało” z Ejszyszek. Jednak od dziś szkoła też zyska na prestiżu, bowiem może zarówno dzieciom, jak i ich rodzicom zaproponować, by wieczorem właśnie tu spieszyły, by nie tylko filmy fabularne obejrzeć, ale może też w przyszłości takie, co to pomogą rolnikowi tę jego ziemię lepiej pielęgnować, życie swe ulepszyć. Szkoła znów, jak za dawnych czasów może się stać ogniskiem kultury na wsi.

Pan Ronald Łaniecki wcale nie ma zamiaru na tych darach poprzestać, jeszcze przecież inne szkoły czekają. Może już wkrótce znów „Nysa” z prezentami ruszy drogami Wileńszczyzny? Jeszcze z pięć kompletów telewizorów i wideo pan Łaniecki marzy tu przywieźć.

Tymczasem w Polskiej Macierzy Szkolnej przy ul. Paupio 26 już można wypożyczać kasety wideo dla szkół, więc z pewnością telewizory nie będą „próżnowały”. Nam zaś wypada jedynie, razem z obdarowanymi oraz Polską Macierzą Szkolną na Litwie podziękować ludziom, którzy o naszych dzieciach, szkołach, ich potrzebach pamiętają i wspierają je śpiesząc z pomocą.

Janina LISIEWICZ

NA ZDJĘCIACH: już na progu Jaszunskiej Szkoły Średniej im. Balińskiego dary zostały przekazane; goście z Polski (od lewej) pan Zdzisław Bykowski oraz Ronald Łaniecki wraz z uczniami z Dojlid.

Fot. Bronisława Koudratowicz



Z naszego podwórka, czyli wojaże „Świtezianki”

Jeszcze nie zatarł się w pamięci koncert Wincuka — p. Dominika Kuzniewicza, w którym braliśmy udział, a już milowymi krokami zbliżał się termin, w którym mieliśmy zaplanowane trzy koncerty w związku z kampanią przedwyborczą.

Oto ZPL-owski autokar zawiózł nas do Awiżeń, gdzie na małej scenie wyzłaziliśmy ze skóry, żeby rozвеселić ludzi, którzy przyszli na spotkanie z nami. Oj, niesłodkie musi być życie rolnika w tych czasach przejścia od niewoli i niedoli do... nie wiadomo czego.

Chyba jednak nie poszły na marne starania nasze i naszych nauczycielek (pani Krystyna Bogdanowicz, która wiele sił poświęciła tancerzom, pani Anny Michajłowskiej od chóru i pani Anny Gulbinowicz, dzięki której „Świtezianka” nie tylko tańczy i śpiewa, ale i recytuje), bo ludzie po koncercie byli dużo weselsi niż przed.

Nazajutrz miały być dwa koncerty. Towarzystwo czekało przed szkołą wesoło i zadowolone z życia, gdy nagle zjawił się jakiś stwór, który na tyle kontrastował z wczorajszym wygodnym autokarem, w którym podczas jazdy nawet płynęła muzyka z popularnej radiostacji, że byliśmy wszyscy oszołomieni i długo nie chcieliśmy wierzyć, że jest to nasz „środek lokomocji”. Wehikuł był obliczony na dużo mniejszą liczbę pasażerów. Ale żeby tylko to! A stroje! Wpakowaliśmy się w trzy piętra i jazda. Dziura w podłodze, dach załata, resory w stanie kompletnego roztrzęsienia, więc przy każdym hamowaniu, czy przyspieszeniu, przeżyliśmy prawdziwe trzęsienie ziemi, ale nie daliśmy za wygraną i do Miednik za-

witaliśmy w humorach. Miałam nadzieję, że w rego zamku, szła na wieków i skłoniła się do snu.

Miednicka szkoła nas ogromną satysfakcją. Do jej proporcjonalny chłód tu pomimo pniowo po kolejach robiło nam ciepłej. Możemy się od sprzącować, a może atmosfery tak ciepła i serca nas ogrzały.

Jakimś cudem, w szonym stanie, ostatniego punktu Odysei — Grygajki — trzy na pięć kroki zachęcała do wyroku mieliśmy w ale uwijaliśmy się głośno, ryzykując, mne ładowanie na Ciągłe zawadzanie ściany czy sufitu, podnoszone do granicy ryzykowały przyjemne zetknięciem daczego, że żalonych warunków wała wśród nas jedno wesoła atmosfera, bo sytuacja naprawdę komiczna. Wideo nie szczydziła okł-

Powrotną drogę liśmy w egipskich ścieżach, bo, oczywiście, pojazd nie miał czasu dla światła.

Te dwa dni, przy kochanej publiczności wileńskich wsi, długo w pamięci pozostał i mam nadzieję, że widzowie też nas zapamiętają.

Jerry MAJ...

Z BABCINEJ SZUFLADY

O Wielkiej Niedźwiedzicy gwieździe

Niedźwiedzka mama i tata Miś czarni jak czekoladki w lesie, nie pomnę którym gziś, chowali trzy niedźwiadki,

Dwóch synków miało ciemny włos, jak tata kropka w kropkę, tylko córceczka płazę w głos i smucił się okropnie.

Dwaj braciśzkowie Dłaczego, zdradzę wam, przyczynę owej doświady, bo miała sierść błękitną

Śmieił się bracia, ale nie było im, lecz oto patrzeć dzieci, Niedźwiedzka córka wesoła, chyba najjaśniejszą w...

KSIAZKA DLA CIEBIE

Piękne wiersze pani Jadwigi

Droga Redakcjo! Nasza nauczycielka p. Maria Lipniewicz...

Skapa wiewiórka

OPOWIADANIE

W niedaleko naszego domu jest las. Tam mieszka wiewiórka...

Tak, zebrałam i mam — odpowiedziała wiewiórka. — Czy możesz mi odrobnie...



Taka wdzięczna „Truskaweczka“

Awizenie — mała podwiłęńska miejscowość. Gdyby nie truskawki...



Nie po to zresztą, by jakoś ingerować do jej działalności, lecz by pomóc w dalszym rozwoju...

cowym, zespół się szykuje do koncertu wspólnego z innymi dziecięcymi zespołami...

Chciałbym życzyć Kochanym „jagódkom“ dalszych sukcesów!

Wiktor ZĄBKIEWICZ, Piotrków Trybunalski, Polska

NA ZDJĘCIACH: fragmenty koncertu „Truskaweczki“ w rodzinnym Awizeniach; „Truskaweczka“ w całej swej okazałości.

Fot. Bronisława Kondratowicz



Konkurs Literacki dla Dzieci i Młodzieży

(znakami) należy nadsyłać na adres organizatora — OPP: Polska, 84-200 Wejherowo...

ne. Będą one opublikowane w tomiku, który otrzymają wszyscy uczestnicy konkursu...

Czy starczy chleba?

17 lutego w Litewskim Zrzeszeniu Przedsiębiorstw Przetworów Zbożowych „Grudai“ jego kierownicy spotkali się z dziennikarzami...

Na pytanie korespondenta ELTA Dainiusa Ručinskasa, czy starczy zboża na chleb i mąkę...

(ELTA)

Związki zawodowe i rząd: dialog trwa

WILNO, 17 lutego (ELTA). Premierowi Bronisławosavos Lubysovičowi przedstawiono umowę...

Na spotkaniu z liderami związkowymi premier zaznaczył, iż co najmniej część upaństwowionego mienia związkowego powinna być zwrocona...

Premier był zaskoczony, dlaczego ma być on odpowiedzialny za zespół przerywającego działalność przedsiębiorstwa...

Świat biznesu

— Czy jest Pan pierwszy raz w Wilnie?
 — Od roku bywam tu dwadzieścia razy miesięcznie. Przyjeżdżam na kontrolę finansową wspólnych firm na rynku litewskim.
 — Co przed rokiem zdołał Pan do spenetrowania rynku litewskiego?
 — Przypadek. Byłem z wybieżką w Wilnie. Chciałem zobaczyć Rosję. W czasie tej wybieżki poznałem przypadkowo właściciela litewskiej firmy VAC, Władysława Klukowskiego. Nawiazaliśmy współpracę.
 — Od jak dawna zajmuje się Pan biznesem w ogóle?
 — Jeszcze parę lat temu byłem kierownikiem Stadnyń w Żolędzicy, w gospodarstwie kawczym. To była produkująca jednostka w kraju. Potem zajęliśmy się działalnością gospodarczą na własny rachunek.

raz działalność handlową w zakresie eksportu płodów rolnych i wyrobów przemysłu rolnospożywczego.
 — Jakże są podstawowe artykuły obrotu łowarowego?
 — Po stronie eksportu — cukier, owoce, warzywa, tłuszcze roślinne i zwierzęce, oleje, napoje naturalne i gazowane. Po stronie importu — metale kolorowe, wyroby hutnicze, grzejniki, węgiew ekologiczny, nawozy mineralne. Ale to nie wyczerpuje naszych możliwości. Są one uzależnione od zapotrzebowania odbiorcy.
 — Jakże są wyniki działalności tych spółek?
 — Efekty działalności obu spółek w obrocie międzynarodowym

Jej prezydent, pan Henryk Olczak, wyraził zainteresowanie rynkiem litewskim i powołał firmę „LAPOLEX” do sprzedaży samochodów marek Pontiac, Chevrolet, Cadillac na rynku litewskim. Sprzedaż ta budzi duży zainteresowanie w kręgach biznesmenów Litwy.
 — Prowadząc tak rozległą działalność powinni mieć Pan dobre układy z władzami lokalnymi?
 — Wszystkie te dokonania byłyby niemożliwe, gdyby nie mądra i rozsądna polityka prowadzona przez władze wojewódzkie i szczególnie zainteresowanie rozwojem współpracy międzynarodowej wojewody leszczyńskiego, pana Eugeniusza Matyjasza. Jego upór i wytrwałość w poszukiwaniu coraz to nowych form współpracy przyciąga zainteresowanych tą dziedziną gospodarki. Sprzyjającym czynni-

szą własnością wymaga stałego nadzoru i koordynacji działań, stąd wyższą formą działalności będzie powołanie holdingu oraz biura handlu zagranicznego. W tym właśnie kierunku mierzymy obecnie. Pozwoli to nam zwiększyć obrót krajowy jak też zagraniczny.
 — Brak stabilizacji politycznej i gospodarczej w kraju, zmieniające się wciąż przepisy finansowe i gospodarcze, działanie prawa wstecz powodują, że wiele decyzji gospodarczych jest podejmowanych na granicy języka. Nieprawne systemy łączności, mało elastyczny system bankowy nie ułatwiają pracy. Próby uporządkowania prawa pozwalają jednak patrzeć w przyszłość z optymizmem.
 — Podobne problemy mają również nasi biznesmeni. W dodatku uskarżają się oni na niesumienność polskich partnerów?
 — Te zarzuty są obustronne. Znam sporo przykładów niewywiązania się z umów litewskich kontrahentów. Zresztą zachodnich również.
 — Widocznie wygrywa ten, kto potrafi lepiej sformułować kontrakt, zabezpieczyć się prawnie? Jak Pan to robi?
 — Przede wszystkim trzeba bardzo precyzyjnie formułować warunki kontraktu. Ten, kto mądrzejszy, kto potrafi uwzględnić wszystkie najważniejsze momenty — ten oczywiście jest górą. Stosuję szeroko akredytywe, wymianę towar za towar. Pilnie przestrzegam przy tym, aby wartość towaru eksportowanego odpowiadała wartości tego importowanego. Muszę też zawsze o sobie mieć obejrzać towar. Ale tak dzieje się tylko wtedy, gdy nie znam partnera. Z panem Klukowskim znamy się na tyle, że dozwalamy sobie wzajemnie.

Go, kiedy, gdzie

WYSTAWY

Centrum Sztuki Współczesnej, Vokeciu 2 (Niemieckie), poczyniło od najnowszych dzieł Kazimiera Malarskiego i prace na „papierze”, którego autorem jest artysta plastyk Vladislav Zilinskas, osiadłszy w Ameryce.
 W. Zilinskas, wychowanek litewskiej Akademii Sztuk Pięknych, w 1976 roku wyjechał do Ameryki, gdzie mieszka do dzisiaj. Swe prace eksponował w międzynarodowych wystawach w Tallinie, Krakowie, Barcelonie, Waszyngtonie, Toronto i w innych miastach.
 Na obecną pokaz wystawę zgłosił około 40 prac w różnych wykonaniach. Wśród nich w ciągu ostatnich 17 lat. Jeszcze jedną ciekawą prezentacją możemy oglądać w tym lokalu. Jest to grafika z maszyną Viessela (1918—1966) z zbiorów gabinetu grafiki w warsztetu Wileńskiego. Wśród słów o autorze, Romas Vyssas, urodzony na Łotwie, studiował prawo na uniwersytetach w Rydze, Włocławku, Warszawie, Londynie, Zachod. Mieszkał także w Czechach, Francji, Ameryce. Wykonał prace są w wielu galeriach i muzeach w Ameryce, Australii i Europie.
 Nową ekspozycję zrealizował Leonas Striogi obejrzać możemy w galerii „Arka”, w ulicy Vartai 3 (Ostrobramska), w Warszawie, artysty starszego pokolenia, mieszka w Kownie, 35 lat temu ukończył Instytut im. Repina w Leningradzie. Ma na swoim koncie szereg udanych zwyczajów, które upiększają wiele miast litewskich.
 Dzisiaj natomiast w galerii warty zostanie autorski projekt graficzny z Rosji W. Alkanina.
 Gdyby ktoś miał ochotę wstąpić do Pałacu Sztuk Pięknych, gdzie czynny jest interesujący pokaz masek zapustowych rysunków dotyczących zwyczajów ludowych związanych z obchodem tych dni.

Pracować po dwadzieścia godzin na dobę

ROZMOWA Z BIZNESMENEM Z POLSKI, PANEM ANTONIM PIEPRZYKIEM

— Na jakim terenie Pan działa?
 — W Wielkopolsce, w województwie leszczyńskim. Należy ono do grupy mniejszych województw Polski, ale pod względem wyników ekonomicznych uplasowało się w czołowiec kraju. Wielkopolskę zawsze cechowała wysoka kultura rolnicza, wysoka wydajność pracy, dobre wyniki gospodarcze, sumienność i pracowitość ludzi. Dlatego ze zmianą struktur społecznych, ostry ruszył tu do przodu biznes. A ponieważ biznes jako taki nie istnieje w oderwaniu od innych krajów, więc też wiele przedsiębiorstw regionu — zarówno państwowych jak też prywatnych — posiada rozległe kontakty, zarówno na Wschodzie jak też Zachodzie. Taką działalność prowadzi również nasze przedsiębiorstwa.

— Mówi Pan w liczbie mnogiej — czy tych przedsiębiorstw jest kilka?
 — Tak. Bazowym jest przedsiębiorstwo wielobranżowe H.A.S. w Dębnie Polskim, którego współwłaścicielami poza mną są Henryk Pośledniak o nieposiedniej głowie, Stanisław Bielczak. Dalej — przedsiębiorstwo wielobranżowe Agro-Vit w Dębnie Polskim, którego współwłaścicielem poza mną i Henrykiem jest Tadeusz Lisiecki. To są przedsiębiorstwa parające się handlem zagranicznym, ale prowadzą również działalność obliczoną na odbiór krajowego poprzez zakłady „POLMECH” i „PETROL”.

— Czym się zajmują te przedsiębiorstwa — czy tylko handlem i pośrednictwem?
 — O nie, H.A.S. to spółka o charakterze handlowym, z udziałem kapitału zagranicznego, powołana do prowadzenia działalności na rynku Wschodnim, głównie na Litwie i Ukrainie. Podstawowe kierunki handlu to obrót artykułami przemysłowymi, rolnospożywczymi, wyrobami hutniczymi żelaza i metali nieżelaznych, prowadzenie pośrednictwa handlowego oraz prawnego w obrocie międzynarodowym. Agro-Vit to spółka, która nabyła od Agencji Własności Rolnej Skarbu Państwa w Poznaniu dwa zakłady rolne należące do Kombinatu Państwowego Gospodarstwa Rolnych. Łączny areal tych zakładów — 700 ha gruntów. Kupiliśmy je wraz z mieniem ruchomym i nieruchomości, przyjmując pełne zatrudnienie. Celem działalności tej spółki jest produkcja roślinna i hodowlana o-

— Czym tłumaczy Pan tak szybkie i łatwe sukcesy?
 — Nie mogę powiedzieć, że są łatwe. A szybkość w interesach zależy od starannego ich przemyślenia, dobrej organizacji pracy. Mamy doskonałe układy z bankami. Nasze przedsiębiorstwa są zaliczane przez banki do tzw. grupy I, to jest klientów, którzy gwarantują wiarygodność i pewność. Pozwala to na łatwiejszy dostęp do kredytów bankowych, co z kolei warunkuje coraz szersze możliwości działania. Dużym ułatwieniem we wzajemnych kontaktach jest to, że jeden ze współników obu naszych przedsiębiorstw posiada zezwolenie prezesa Głównego Urzędu Cel w Warszawie na prowadzenie składu celnego. Umożliwia to składowanie towarów i materiałów przeznaczonych do dalszej odsprzedaży na rynek zachodni. Powstaje jak gdyby most handlowy między Wschodem i Zachodem. Dzięki pomocy Urzędu Celnego w Lesznie obrót odbywa się bez kłopotów i problemów, co podnosi wiarygodność naszych przedsiębiorstw w opinii kontrahentów zagranicznych.

TEATR

Opera. Dziś balet „Nabucco”, niedzielę dla dzieci „Kopciuszek”, wieczorem „Ciselle”.
 Kowieński Teatr Dramatyczny w lokalu Akademickiego w sobotę i niedzielę prezentuje sztukę A. Dorfmana „Smierć i dziewczyna”.
 Wileński Teatr Mały wstępujący na scenie Akademickiego dziś, jutro, pojutrze na premierę. Zaprezentuje sztukę F. Garcia Lorci „Gdyby przyszedł do piec lat”.
 W Rosyjskim Dramatycznym w sobotę dla dzieci „Zameczek”, wieczorem „Gracz”. W niedzielę dzieci mogą „Kopciuszką”.

— Czym się zajmują te przedsiębiorstwa — czy tylko handlem i pośrednictwem?
 — O nie, H.A.S. to spółka o charakterze handlowym, z udziałem kapitału zagranicznego, powołana do prowadzenia działalności na rynku Wschodnim, głównie na Litwie i Ukrainie. Podstawowe kierunki handlu to obrót artykułami przemysłowymi, rolnospożywczymi, wyrobami hutniczymi żelaza i metali nieżelaznych, prowadzenie pośrednictwa handlowego oraz prawnego w obrocie międzynarodowym. Agro-Vit to spółka, która nabyła od Agencji Własności Rolnej Skarbu Państwa w Poznaniu dwa zakłady rolne należące do Kombinatu Państwowego Gospodarstwa Rolnych. Łączny areal tych zakładów — 700 ha gruntów. Kupiliśmy je wraz z mieniem ruchomym i nieruchomości, przyjmując pełne zatrudnienie. Celem działalności tej spółki jest produkcja roślinna i hodowlana o-

— Jakże są warunki współpracy z Litwą?
 — W naszym pośrednictwie na rynku litewskim rozpoczęła działalność firma „POLEX” z Warszawy — generalny przedstawiciel General Motors na Polsce.

— To są dziedziny, w których Litwa jest żywotnie zainteresowana. Niestety, uprzedzenia historyczne, różne wtręty kałą Litwinów nieraz szukać partnerów nie pod bokiem, ale z dala od kraju, co przecież obciąża ceny obrotów kosztami transportu.
 — Ma Pani poniekąd rację. Może teraz coś tam ruszy?
 — Jak dużo osób pracuje w pańskich firmach?
 — Dwieście.
 — Kim są?
 — Ponieważ miesięczne obroty przekraczają już kilka miliardów złotych, więc zaangażowaliśmy prawnika. Wysokie kwalifikacje radcy prawnego Zdzisława Kapaty pozwalają nam działać pewnie i skutecznie. Doskonaliśmy fachowcami są dyrektorzy Bogusław Książka, Marian Pieprzyk, kierownik Waldemar Wąbel. Są oni przykładem doskonałej organizacji i zaangażowania. Zatrudniamy 25 specjalistów marketingu. Kiedyś mówiono mi, że rodującemu w ten sposób etaty. Nieprawda. Bardzo szanuje tych ludzi. Sledzą oni prasę, telewizję, kursy giełd i banków, gromadzą potrzebne informacje. Bez nich daleko bym nie zjechał.

— Czy polega Pan na własnej pamięci, czy powierza sprawy komputerowi?
 — Stosuję i to, i tamto. Mamy własny bank informacji.
 — Jaki jest cel obecnej Pana podróży?
 — Mocznik i metale.
 — W jaki sposób można skontaktować się z Pana współnikami z firmą „Ravichas”?
 — Najlepiej telefonicznie — 22-23-41. Prosić pana Eduarda Endrijaitisa.

FILM

W sali widow. (Orzo 4) zaprezentowane są filmy zainscenizowane przez reżysera włoskiego Piere Paolo Pasoliniego. Widzowie obecnie okazją zapoznać się „Salo, albo 120 dni Sodomit” (godz. 20).

— Jakże są warunki współpracy z Litwą?
 — W naszym pośrednictwie na rynku litewskim rozpoczęła działalność firma „POLEX” z Warszawy — generalny przedstawiciel General Motors na Polsce.

— Jakże są warunki współpracy z Litwą?
 — W naszym pośrednictwie na rynku litewskim rozpoczęła działalność firma „POLEX” z Warszawy — generalny przedstawiciel General Motors na Polsce.

— Jakże są warunki współpracy z Litwą?
 — W naszym pośrednictwie na rynku litewskim rozpoczęła działalność firma „POLEX” z Warszawy — generalny przedstawiciel General Motors na Polsce.

Barbara ZNAJDZIĘSKA

P.S. Dosłownie następnego dnia po naszej rozmowie, premier B. Lubys wydał zakaz reeksportowania metali, chcąc w ten sposób powstrzymać „wymywanie” tego surowca z republiki. Trudno powiedzieć, czy to jest słuszny krok. Teraz prawdopodobnie metale płynące z Rosji, będą objęły naszą republikę. Czy nie stanie się znów tak, że trochę wygramy i sporo stracimy?

KONCERTY

W sobotę w Kownie końcowy koncert „Tygodnia muzyki fletowej” z udziałem Francji. re’a Ives Artand (Francja), Vzigirdy, E. Koruba. W programie utwory — C. Debussy, Roussela, M. Ohana, T. Poulce i in.

Nowiny wileńskie

JAK ZAPUSTY TO ZAPUSTY

Fundacja Kultury Polskiej na Litwie im. J. Montwiłła oraz zespoli „Winiuki” zapraszają wianian (i gości też) na zabawę — dyskotekę zapustową. Odbędzie się ona w Pałacu Kultury Związków Zawodowych (ul. Mykolaszaičio-Putino 5) 23 lutego o godz. 18.
 Karty wstępu można nabyć w biurze FKPL (ul. Gostauto 1, tel.

61-75-90), ewentualnie przed rozpoczęciem imprezy.
 Program zapowiada się bardzo atrakcyjnie. Będzie przypomnienie tradycji zapustowych, będą gry, zabawy, muzyka i śpiew, a także gawędy „Wincuka”.
 NIEMIECKIE, SZWAJCARSKIE I POLSKIE LEKI
 W wileńskich aptekach póki są już zasobniejsze, jak wiadomo, Litwa zaciągnęła poważny

dług w Banku Światowym na zakup leków. Nabywając je republika stawia dwa główne wymagania — cena (dostępna) i jakość (wysoka).
 Najbardziej więc odpowiednimi dostawcami okazały się firmy USA, Polski, Niemiec, Finlandii, Szwajcarii i in. krajów.
 Co prawda, leki w porównaniu z cenami z lat ubiegłych są bardzo drogie. Ale są...
 FRANCUZI „UKULTURNIAJĄ” NAS
 Ambasada francuska w Wilnie postawiła sobie za cel hono-

ru urozmaicenie naszego życia kulturalnego. W tym roku już zorganizowała parę imprez muzycznych, a plany ma rozległe. Tak więc, kurs języka francuskiego dla dorosłych, kolejne wycieczki z zespołami muzyków. Np. w pierwszej dekadzie marca w kościele św. Jana wystąpi zespół muzyki średniowiecznej pod kierunkiem Gilles Biochois’a. Następnie koncertować będą znani soliści instrumentalni, zorganizowane zostaną wystawy fotograficzne, przeglądy filmów w Wileńskim Centrum Filmowym (dawne kino „Planeta”).

ALUMNAT — WŁASNOŚĆ KURII

Na mocy rozporządzenia władz miasta Wilna gmach przy Uniwersyteckiej nr 4 został zakupiony Wileńskim Kurii Arcykapłanów. Niestety, prawodawcy nie zdawali sobie sprawy z tego, że w tym miejscu znajdowała się siedziba Wileńskiego Kurii Arcykapłanów. Tymczasem na Uniwersyteckiej 4 ma już siedzibę ekonomów.

Informacje wileńskie

TRAMWAJE WRACAJĄ DO ŁASK

W Manchesterze (Wielka Brytania) znów ukazały się na ulicach tramwaje. Jeżdżą starymi, używanymi lub kolejozabici...

WSZYSTCY MAJĄ DEUGI

Owszem, ale dług nie jest różny. Jak podawała prasa, Ford miał w ubiegłym roku zadłużenie w wysokości 7,6 mld dolarów...

PRZEDSIĘBIORCY W POLSCE

W Polsce jest 1,5 mln małych firm, które dają 30 proc. wpływu do budżetu. Państwo stale bierze ich interesów. Ostatnio np. wprowadzono 40 proc. cło na towary rolne wwożone do RP.

O CZYSTOŚĆ IDEOLOGII

W Kortei Północnej zamieniono wszystkie numery telefonów, aby obywatele nie mieli żadnych kontaktów z zagranicą.

EWG MA SWE WYMAGANIA

Z wejściem do EWG Polska będzie musiała przejść z istniejącego systemu 220 V na 230 V napięcia elektrycznego. Taką permutację będzie kosztowała miliardy.

ZRÓŻNICOWANE PODATKI

Ostatnio weszła w Polsce w życie ustawa o tym, że osoby mające powyżej 4 mln dochodu miesięcznie będą płacić mniejsze podatki. Wzrosła za to podatek od osób dobrze zarabiających.

BRAK BENZNY NA BIAŁORUSI

Na Białorusi ogromne kolejkę przed stacjami benzynowymi. W związku z tym, że Rosja zmniejszyła dostawy benzyny, prawdopodobnie zabraknie jej na okres wiosny.

CINQUECENTO W POLSCE

Polska wyprodukowała w ubiegłym roku 100 tys. samochodów.

Giełda „KURIERA”

cinquecento. Pierwszeństwo przy kupnie tych wozów mają ludzie, którzy wykupili akcje Fabryki Samochodów Małolitrażowych. W br. zakłady wyprodukują prawdopodobnie 240 tys. tych samochodów, ale tylko 30 tys. zostanie w kraju. Resztę skieruje się na eksport.

POPULARNE NIEMCY

Z całego świata ściągają do Niemiec emigranci. Przyciąga ich wysoki poziom życia, stabilna gospodarka. Reakcja rdzennych mieszkańców na to zjawisko była różna, czasem wręcz fatalna w skutkach (śmierć dwóch małych Turczynek). Ostatnio zaczęła się migracja do Niemiec przez Polskę i Czechy Chińczyków, o. bywałem byłego ZSRR. Nic dziwnego, że Niemcy umocniły kontyngent wojsk ochrony pogranicza z 2 tys. do 3.

REJESTR PRZEDSIĘBIORSTW LITEWSKICH

„Katalog Przedsiębiorstw Litewskich-1993” ukazuje się w maju — czerwcem na ładach kiosków i księgarni. Wydają go Centrum Obliczeniowe Ministerstwa Gospodarki Litwy oraz fińska firma wydawnicza „Turun Sanomat Oy”. Zamieści się w nim adresy, telefony, krótki opis działalności ponad 84 tys. firm litewskich, plany miast Litwy, rejestr ministerstw i innych potrzebnych biznesmenom adresów, a także reklame. Cena egzemplarza wyniesie 12 USD, a nakład wydania — 50 tys. egz. Podobny katalog wydano już w Estonii z pomocą tej samej firmy fińskiej. Cieszy się on niebywałym powodzeniem.

NA HALI

We środę na Hali był bardzo mały rynek, no bo śnieżyca, zimno i nieprzytulnie. Kilogram cielęciny kosztował 280—300 tal., wędzonego boczkę 400 tal., wędzonej poledwy 1000 tal., masła 380—400 tal., twarogu 140 tal., ogórków kwaszonych 150 tal., litr kwaszonej kapusty 100 tal., dziesiątek jaj 150 tal.

Konkurs „Dziewczyna „Kuriera”



Isabella DRZEWIECKA

Subscription form for Kurier Wileński, including fields for name, address, and subscription details.

Subscription form for Kurier Wileński, including fields for name, address, and subscription details.

RP115 „Sąjunginė biąnkų leidyba” Lietuvos sk., 1/24 l. d. /1987. 90 m. l. t. 1000000

Akcja wzajemnej pomocy: Gazeta — Czytelnikowi, Czytelnik — Gazecie!

Więź ta zawsze była. Dzisiaj jednak, jak nigdy przedtem, jest potrzebna i niezbędna. Ciężko i niestety im dalej, tym niełatwiej jest żyć. Kto tego nie wie, i chyba nikt nam nie pomoże, a chodzi o skuteczność tej pomocy, jeżeli nie będziemy nawzajem się wspierać. Tym powodowani zapraszamy naszych Czytelników — Przyjaciół i Sympatyków do udziału w tej akcji, być może w pewnym sensie symbolicznej, ale żywym nadzieję, że potrafiącej uczulić ludzi na kwestie nas wszystkich nurtujące. Proponujemy odpowiedzieć na pytania, które zdaniem redakcji są warte uwagi:

- 1. Czym w obecnej niełatwej sytuacji możesz, drogi Czytelniku, dopomóc „Kurierowi Wileńskiemu”?
a) mogę być społecznym kolporterem gazety w swoim miejscu zamieszkania, zespole pracy, w szkole, na uczelni itd.
b) mogę sprzedawać gazetę
c) mogę odbierać gazetę w redakcji i dostarczać Czytelnikom bez opłaty za dostarczenie
d) mogę wesprzeć materialnie redakcję (czym?)
e) mogę zapnumerować dziennik dla osób niezamożnych (ilu?)
f) mogę zaoferować inną pomoc (jaką?)

2. Jakiej pomocy potrzebujesz, drogi Czytelniku, od naszej redakcji, urzędów państwowych, organizacji społecznych?

3. Nigdy jak przedtem wiele osób żyje w nędzy lub na jej skraju i potrzebuje różnorodnej pomocy. Prosimy o nadsyłanie adresów i nazwisk takich ludzi, którzy mieszkają razem z nami, w sąsiedztwie, których znać od lat, a którym nie jesteśmy w stanie pomóc. Wskażcie ich nazwiska, adresy, jakiej pomocy potrzebują?

4. W czym jeszcze, drogi Czytelniku, mógłbyś być pomocny swoim znikom, redakcji. Czekamy na dowolne propozycje, które Twoim zdaniem są ważne i mogą się przyczynić przynajmniej do zaakcentowania tych spraw, o których być może nie wie ani redakcja, ani nasze grono czytelnicze

Odpowiedzi, refleksje i uzupełnienia co do treści akcji prosimy nadsyłać pod adresem: 2019, Lietuvos Respublika, Laisvės pr. 60, redakcja „Kuriera Wileńskiego”.

Wskażcie swoje nazwisko i dokładny adres oraz numer telefonu. Z góry dziękujemy.

STALE SKUPUJĘ

srebro techniczne, zawierające też srebro przewody, pallad.

Zwracać się: Wilnius, tel. 74-89-56 do godz. 20. (Zam. 1657)

KUPIĘ

używany anodowy nikiel. Zwracać się: Wilnius, tel. 64-20-12, 22-11-05. (Zam. 1703)

SPRZEDAM

dom z zabudowaniami; działką, sadem w rejonie sołecznickim za 4 tys. USD lub zamienię na jednopokojowe mieszkanie.

Zwracać się: Wilnius, tel. 47-69-57. (Zam. 1702)

KUPIĘ

3-pokojowe mieszkanie. Zwracać się: Wilnius, tel. 22-70-90. (Zam. 1666)

WYMIENIAMY

dolary na DM, walutę na ruble, talony.

Zwracać się: Wilnius, tel. 42-07-45. (Zam. 1583)

Z powodu śmierci Jerzego RAKOWSKIEGO Inesie i Jurkowi, ich Mamusi oraz całej Rodzinie wyraży głębokiego współczucia składają nauczyciele, pracownicy i uczniowie Eglińskiej Szkoły Dziewięcioletniej

PATIKRINKLE ABONEMENTO UZPIĻ DYMA

Ant abonemento turi būti kasos aparato atspaudas. Įforminant prenumeratą (peradresavimą) be kasos aparato, ant abonemento turi būti ryšių skyriaus kalendorinis žymeklis. Tokiu atveju abonementas pranešiamas, išduodamas su kvitu apie prenumeratorius (peradresavimo) apinokėjimą.

Įforminant prenumeratą laikraščiu ir žurnalui, o taip pat ir peradresuojant leidinį, abonementą su pristatymo kortele prenumeratorius užpildo rašalu, įskaitomai, be sutrumpinimų, sutinkamai su sąlygomis, išdėstytomis Lietuvos spaudos kataloguose.

Varsa 1990-05-16

Televizija

PIĄTEK, 19 LUTEGO LTV

9.00 — Program dñia. 9.05 — Žemija Klajpedzka. 9.50 — Komedia francuska „Latajaca szafa“. 18.00 — Wiadomosci. 18.15 — Film dok. 18.40 — Wideofilm „Wileñski zegar“. 19.15 — Stolica. 20.00 — Dobranocka. 20.25 — Reklama. 20.30 — Panorama. 21.00 — Piątkowy wywiad. 21.15 — 0.50 — Program z Kowna. 21.15 — TV gra „Tak, Nie“. 22.10 — Aleja Laisvės. 22.25 — Film fab. „Przekonywacz“. 23.15 — Wiadomosci wieczorne. 23.30 — To ci show. 23.50 — Jazz.

TV Litwy Wschodniej 7.00 — Na dzien dobry. 8.30 — Biblia dla wszystkich.

Warszawa 10.00 — Wiadomosci. 10.10 — Mama i ja. 10.20 — Przed szkolny koncert zyczeń. 11.00 — „Charlotte“ (3) — serial prod. ang. 11.50 — Lumen — magazyn reporterski. 12.20 — Program poradnikowy. 12.45 — Kwadrans na kawę. 13.00 — Wiadomosci. 13.15—17.00 — Telewizja edukacyjna. 17.05 — Dla dzieci. 17.50 — Muzyczna jedynka. 18.00 — Telexpress. 18.20 — „Wielki mur z zelaza“ (1) — „Flaga czerwona jak krew“ — film dok. prod. ang. 19.05 — „Kazdy ma prawo“ — program z udzialem czlonkow komitetu Helsinjskiej Fundacji Praw Czlowieka w Polsce. 19.20 — „Randka w ciemno“ — zabawa quizowa. 20.20 — Wieczorynka. 20.30 — Wiadomosci. 21.10 — „Policjantki z FBI“ — film fab. prod. USA. 22.35 — Program publicystyczny. 23.45 — Wiadomosci. 24.00 — Muzyczna jedynka. 0.10 „Magnum“ (1) — „Decydujace chwile“ — serial dok. prod. ang. 1.00 — Legendy pio-

senki francuskiej: Edith Piaf. 2.00 — Slodemka w jedynce. „Swiat Wschodu w kulturze europejskiej“ — film dok. prod. franc.

Ostankino 4.55 — Program dñia. 5.00 — Dziennik. 5.20 — Gimnastyka. 5.30 — Poranek. 7.45 — Firma gwarantuje. 8.00 — Dziennik. 8.20 — Filmy anim. 8.50 — Film dla dzieci „Niespodziewane wydarzenie“. 10.00 — Klub pod roznikow. 10.50 — Ekspres prasowy. 11.00 — Dziennik. 11.20 — Ameryka z M. Taratuta. 11.50 — Film — przedstawienie. K. Capek „Recepta Makropulosa“. 14.00 — Dziennik. 14.20 — Program. 14.25 — Brydz. 14.50 — Biznes. 15.05 — Notes. 15.10 — Film anim. 15.20 — Sport samochodowy. 15.40 — Narciarskie mistrzostwa swiata. 16.50 — Dzialanie. 17.00 — Dziennik. 17.20 — Program. 17.25 — Kanal Ostankino. 17.45 — Czlowiek i prawo. 18.15 — Ameryka z M. Taratuta. 18.45 — Pole cudow. 19.40 — Dobranoc, dzieci. 19.55 — Reklama. 20.00 — Dziennik. 20.35 — Program. 20.40 — Czlowiek tygodnia. 20.55 — Film fab. „Gruboskory“. 22.30 — Biuro Polityczne. 23.20 — Program muzyczny. 24.00 — Austoshow. 0.15 — Wieczor muzyczny. 1.15 — Ekspres prasowy.

TV Rosji 7.00 — Wieści. 7.20 — Reklama. 7.25 — Czas ludzi interesu. 7.55 — Moja Ojczyzna. 8.50 — W wolnym czasie. Uwaga: fotografuje. 9.05 — Mistrzowie. 10.20 — Plac sztuki. 11.10 — Film fab. „Santa Barbara“. 12.00 — Kwestia chlopska. 12.20 — Narciarskie mistrzostwa swiata. 15 km kobiet. 13.00 — Wieści. 13.20 — Reklama. 13.25 — Narciarskie mistrzostwa swiata. 15 km kobiet. 14.15 — „i“. 14.55 — Telegielda. 15.25 — Dziennik. 15.40 — Wzrost. 16.15 — Zgasla gwiazda? 16.40 — Wielki kraj.

17.00 — Film W. Disneya. 17.55 — Przerwa. 18.15 — Reportaze K. Mazelki z „Matej Europy“. 18.55 — Reklama. 19.00 — Wieści. 19.20 — Reklama. 19.25 — Koncert dobroczynny. 21.05 — Film dok. 21.45 — Film anim. dla doroslych. 21.55 — Reklama. 22.00 — Wieści. 22.20 — Mowia gwiazdy. 22.25 — Karuzela sportowa. 22.30 — Miss swiata. Historia. 22.45 — Na sejsji RN FR. 23.15 — Wieczorny salon.

SOBOTA, 20 LUTEGO LTV

9.00 — Dziennik. 9.05 — Program dla dzieci. 10.05 — Z zachodniego wybrzeza. 10.50 — Slowo chrzescijanina. 11.00 — Zgoda. 12.00 — Cykl audycji oswiatowych „Bonjour la France“. 12.30 — Nasz jezyk. 13.20 — Zdrowie. 14.00 — Gest. 14.30 — Program bialoruski. 14.50 — Program sportowy. 15.50 — Litwa i swiat. 16.25 — Koncert muzyki rockowej. 17.00 — Album TV. Pozdrowienia. 18.00 — Dziennik. 18.10 — Melodramat USA „Tancerki“. 20.05 — Dobranocka. 20.25 — Reklama. 20.30 — Panorana. 21.00 — Pod wlasnym dachem. 21.45 — Film RFN z serii „Stary“. 22.45 — Po kolacji. Audycja muzyczna. 23.15 — Dziennik wieczorny. 23.30 — Labirynt. Konkurs wideoklipow.

TV Litwy Wschodniej 9.00 — Pszczoła. Znajomosc z A. Tamasz. 9.35 — Przodek Maironisa. 10.00 — Program TVP. Warszawa 9.35 — Wszystko o dziale. 10.00 — Wiadomosci. 10.10 — Ziarno. 10.35 — 5-10-15 — program dla dzieci i mlodziety oraz film z serii „Krzysztof Kolumb“ (22). 11.50 — Jazyk angielski dla dzieci. 12.00 — Magazyn rockowy remix. 12.30 — „Rodzina rodzinie“ — program publicystyczny. 13.00 — Wiadomosci. 13.15 — „Odyseja zwierzeca“ (11) —

Humanitarna pomoc

„DISTRIMEX” w Warszawie wykonuje na zlecenie standardowe paczki zywnosciowe i organizuje na stawe dla osob zamieszkalych na terenie Krajow Baltycznych, Ukrainy, Bialorusi, Rosji (czesc europejska) i Kazachstanu. Jezeli masz krewnych, przyjaciol i znajomych zamieszkalych na terenie Polski, Zachodniej Europy, Ameryki, Australii, Izraela lub w innych krajach, mogą oni zlecic „DISTRIMEXOWI” sporządzenie i dostarczenie Wam standardowych paczek zywnosciowych. Za dostarczone paczki odbiorca nie ponosi zadnych opiat.

Zlecenia na dostawe paczek przyjmują:

Placowki zagraniczne oraz dealerzy Banku Polskiego Kasa Opiek SA.

Bank PeKaO SA IV oddzial w Warszawie al. Jerozolimskie 89 i oddzialy wojewodzkie tego Banku.

Oddzial eksportu „DISTRIMEX” Warszawa Kołska 3, tel/fax. 38-78-24.

NIE ZWLEKAJ — WIELKANOC ZA PASEMI POINFORMUJ RODZINE I ZNAJOMYCH O ISTNIACYCH MOZLIWOSCACH.

PRZEKAJ POWYZSZA INFORMACJE DALEI. (Zam. 1-7)

FIRMA SKUPIJE

miedz, braz, mosiadz i ich zlom, stare maszyny, kaloryfery, a takze kazelnę i sproszkowane mleko.

Zwracac sie: Ukmerge, tel. (8-211) 5-81-23, 5-48-32, 5-60-22.

(Zam. 1650)

SKUPIJEMY

po wysokiej cenie inwestycyjne.

Zwracac sie: Vilnius Radvilaites 3, gab. 200, 61-40-75. Pracujemy codzie nie.

(Zam. 1650)

serial przyrodniczy prod. USA. 14.00 — Walt Disney przedstawia. 15.20 — Telewizyjny Teatr Rozmaitosci: John Osborne „Nie patrzysz na mnie, mamo“. 16.05 — Publicystyka kulturalna. 17.00 — Populudniowy uniwersytet telewizyjny latwiej, lekziej i przyjemniej — wyklad 5. 18.00 — Telexpress. 18.25 — „Detektyw w sutannie“ (9) — serial prod. USA. 19.15 — Wodzireje. 19.30 — Reportaz. 20.00 — Male wiadomosci DD — program informacyjny dla dzieci. 20.10 — Wieczorynka. 20.30 — Wiadomosci. 21.00 — Polskie ZOO. 21.30 — „Moon Walker“ — film fab. prod. USA. 23.05 — „Czar par“ — widowisko rozrywkowe. 0.10 — Wiadomosci 0.20 — Sportowa sobota. 0.50 — „Policjantka“ — film sensacyjny prod. franc. 2.25 — Powitanie. 2.50 — Noc z gwiazdami. 3.10 „Sos“ (1) — serial prod. TP. 4.05 — Rozmowa „cmy“. 4.15 — Nauka jezyka angielskiego. 4.20 — Noc z gwiazdami. 4.30 — Program kabaretowy. 4.55 — Rozmowa „cmy“.

Ostankino

6.10 — Program. 6.15 — Dziennik. 6.35 — Gimnastyka poranna. 6.45 — Ekspres prasowy. 6.55 — Sobotni poranek czlowieka interesu. 7.40 — Sport. 8.10 — Maraton-15. 8.35 — Pomoz sobie. 9.05 — Sobotni autograf. 9.35 — Instytut czlowieka. 10.05 — Kiosk muzyczny. 10.35 — Salon awiokosmiczny. 10.50 — Film dok. 12.15 — Film fab. 14.00 — Dziennik. 14.20 — Program. 14.25 — Film dok. 14.50 — Film anim. 15.15 — WEDI. 16.00 — Program sportowy. 17.00 — Czerwony kwadrat. 17.40 — Festiwal piosenki zolnierskiej. 18.50 — Film fab. „Schron“. 19.40 — Dobranoc, dzieci. 19.55 — Reklama. 20.00 — Nowosci. 20.35 — Program. 20.40 — Film fab. 21.40 — Program sportowy. 22.40 — Film anim. dla doroslych. 23.00 — Dziennik. 23.15 — Program. 23.20 — Sen.

SKUPIJEMY

czeki inwestycyjne.

Placimy od razu. Zwracac sie: Vilnius Ligonines 9, tel. 22-14-14 w godzinach 6—13, 14—17.

(Zam. 1710)

Kalendarium

* Piątek (19.II) jest 50. rocznica 1993 r. Do konca roku 31. * Znak Zodiaku — Wodnik. * Imieniny: Arnolda, Karolinska, Mansfelda, Marcelgo. * Wschod Slonca — 7.30 godz. — 17.33. Dlugosc dnia — 16.00 godz. 00 min.

Pogoda

Litewska Sluzba Hydrometeorologiczna przewiduje na 19-go zamurzenie, wiatr polnocno-zachodni, silny, kratkotrwale opady sniegu, zamiec. Temperatura —1—3 stopnie ciepla. W ciagu nastepnych dni kratkotrwale opady. Temperatura w nocy i w dzien 1 stopni mrozu.

Dyzurni wydania: Jadwiga PODMOSTKO, Jan LEWICKI, Antonina MISZCZUK, Marlan BOGDZIUN

Redaktor Zbigniew BALCEWICZ

Uslugi XERO — powielanie dokumentow — pr. Laisvės 11 pietro, pokoj 1102. Czynnosc do 17.00 w dniach pracy, tel. 49-49-49.

Biuro ogłoszen i reklamy — 7-11 swes 60, 11 pietro, pokoj nr 1114, telefon — 42-69-63.

M 1,2,3,4,5,6. S 1,2,3,4,5,6

KURIER Wileñski

Dziennik spoleczno-polityczny Sejmu i Rządu Republiki Litewskiej. Ukazuje sie od 1 lipca 1953 r.

Nasz adres: 2019, Lietuvos Respublika, Vilnius, Laisvės pr. 60.

Kod 67218

Cena 6 talonow.

W Polsce — 1000 zł.

Zam. 372

Nr rejestracji — 322.

Drukuje Pañstwo

Przedsiębiorstwo „Spauda“

TELEFONY: Redaktor — 42-79-01, zastepcy redaktora — 42-79-04, 42-79-48, sekretarz odpowiedzialny — 42-79-49.

Dzialy: pañstwa i samorzadu terenowego — 42-78-63, ekonomiczny — 42-78-54, etyki, rodziny i prawa — 42-79-64, prawnik — 42-75-76, szkolnictwa i mlodziety — 42-79-73, 42-69-86, zycia politycznego — 42-78-81, zycia wsi — 42-79-68, 42-78-90, stoleczny oraz aktualnosc — 42-79-77, handlu, uslug i komunikacji — 42-79-56, literatury i sztuki — 42-79-88, telefonow i sportu — 42-90-63, listow — 42-69-65, komercyjny oraz organizacyjny — 42-72-70, korespondenci: na rejon wileñski — 42-78-90, 45-03-95, solesznicki — 52-780, swieciañski — 44-21-46, trocki i szyrwincki — 62-42-67, fotokorespondenci — 42-90-81, tłumacze — 42-90-60, 42-72-71, stylisci — 42-72-92, maszynistki — 42-77-72.